
  

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 30 novembre 2020 

Seduta n. 14/2020 

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di novembre, alle ore 

16:30, si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 

146, il Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti, è presente in modalità a distanza, così come 

comunicato con e-mail del 27.11.2020.  

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Giuseppe Tancredi Patanè, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 30 novembre 2020: 

O M I S S I S 

3. RATIFICA DECRETI. 

O M I S S I S 

Seduta del 30.11.2020 



  

Delibera n. 56/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 13/2020 del 26.10.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 14/2020 del 02.11.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 15/2020 del 03.11.2020; 

CONSIDERATO che i Decreti sopracitati sono stati emessi in via 

d’urgenza, 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e con il parere favorevole del Sostituto del Direttore 

f.f., 

DELIBERA 

1. Di ratificare i sottoelencati Decreti del Presidente: 

- Decreto n. 13/2020 del 26.10.2020 – “RIDUZIONE NUMERO POSTI 

ALLOGGIO PER ASSEGNAZIONE SERVIZIO ABITATIVO A.A. 

2020/2021”.  

Con il suddetto Decreto n. 13/2020 del 26.10.2020, viste le “Linee guida 

di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19 nelle residenze universitarie”, che la 

Conferenza delle Regioni nella seduta del 6 agosto 2020 ha approvato e 

trasmesso ai Presidenti delle Regioni, è stata ritenuta adeguata la 



  

riserva di n. 6 posti alloggio per ogni residenza universitaria, valutata dal 

Responsabile per la sicurezza Salvatore Filippo Impalà, per la gestione 

di eventuali casi positivi o soggetti a isolamento fiduciario, destinando 

quindi per l’assegnazione degli alloggi agli studenti aventi diritto al 

servizio abitativo per l’A.A. 2020/2021 complessivamente n. 257 posti, 

così ripartiti (in deroga all’art.32 del “Bando di concorso per l’attribuzione 

di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto allo 

studio universitario per l’A.A. 2020/2021”): 

- n°56 presso la residenza del Papardo; 

- n°77 presso la residenza dell’Annunziata; 

- n°124 posti presso la Residenza Gravitelli; 

- Decreto n. 14/2020 del 02.11.2020 – COSTITUZIONE COMITATO DI 

SICUREZZA ANTI COVID-19 PER L’APPLICAZIONE E LA VERIFICA 

DEL PROTOCOLLO ANTI-CONTAGIO DA COVID-19.  

Con il suddetto Decreto n. 14/2020 del 02.11.2020 è stato costituito con 

decorrenza immediata, il Comitato di sicurezza  per l’applicazione della 

verifica del Protocollo COVID- 19. 

- Decreto n. 15/2020 del 03.11.2020 – VARIAZIONI AL BANDO 

UNICO DEI CONCORSI A.A. 2019/2020. DICHIARAZIONI DI 

LOCAZIONE E PROROGA TERMINI VERIFICA CREDITI STUDENTI 

DI PRIMO ANNO. 

Con il suddetto Decreto n. 15/2020 del 03.11.2020, a seguito della 

normativa vigente in materia di COVID-19, è stato stabilito: 

a) Di derogare al disposto dell’articolo 23 del Bando Unico del 

Concorso per l’A.A. 2019/2020, ammettendo al beneficio di cui 

alla Delibera di Giunta regionale n.132/2020 gli studenti che 



  

hanno presentato dichiarazione di locazione valida ai fini del 

riconoscimento del contributo alloggio per l’A.A. 2019/2020. 

b) Di commisurare l’importo del beneficio ai mesi di effettiva validità 

del contratto di affitto, previa verifica di questo ultimo requisito, 

anche a mezzo presentazione di autocertificazione da parte degli 

studenti assegnatari. 

c) Di derogare al disposto dell’articolo 6 comma 3 del DPCM 9 

aprile 2001, rinviando la verifica del conseguimento dei crediti dal 

30 novembre 2020 al 28 febbraio 2021 e solo allora, in caso di 

mancato conseguimento dei crediti, operare la revoca della prima 

rata della borsa di studio erogata alle matricole. 

2. Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Ing. Francesco Bonasera)                  IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 


